РОССИИ ФЕДЕРАЦИИ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

      МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА
  РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

                СЕРНУРСКИЙ

ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
	ЯЛ ШОТАН КАЗАНСКИЙ ИЛЕМЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	КАЗАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2022 года  № 93

О внесении изменений в постановление от 10.11.2021 г. №77 «Об утверждении муниципальной программы Казанского

сельского поселения Сернурского района Республики Марий Эл

«Комплексное социально-экономическое развитие Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района

Республики Марий Эл на 2022-2026 годы»»
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Казанское сельское поселение», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Казанское  сельское поселение» от 31 декабря  2019 г. № 59, Казанская сельская администрация Сернурского муниципального района Республики Марий Эл постановляет:
1. В постановление главы администрации от 10.11.2021 г. №77 «Об утверждении муниципальной программы Казанского сельского поселения Сернурского района Республики Марий Эл «Комплексное социально-экономическое развитие Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы»» внести изменения изложив:
1) Паспорт муниципальной программы Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл «Комплексное социально-экономическое развитие Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы» (прилагается) в новой редакции ;
2) Приложение 4 – «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» (прилагается) в новой редакции;

3) Приложение 6 – «План реализации муниципальной программы» (прилагается) в новой редакции ;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания .

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл в установленном порядке
и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.
И.о. главы Казанской

сельской администрации                                                   Н.А.Капитонова

ПАСПОРТ
муниципальной программы Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл «Комплексное социально-экономическое развитие Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

на 2022-2026 годы»
	Ответственный исполнитель Муниципальной программы
	-
	Казанская сельская администрация Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
(далее - Администрация поселения)

	Соисполнитель Муниципальной программы
	-
	Органы местного самоуправления Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
(по соглашению)

	Участники Муниципальной программы
	-
	граждане, предприятия и организации, участвующие в софинансировании мероприятий с привлечением внебюджетных средств (по согласованию);

органы территориального общественного самоуправления
(по согласованию)

	Подпрограммы Муниципальной программы
	-
	1. Комплексное развитие транспортной  инфраструктуры Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
на 2022-2026 годы.

2. Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
на территории Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл  на 2022-2026 годы.

3. Создание условий для эффективного использования земель  на территории поселения и объектов муниципальной собственности Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл на 2022-2026 годы.

4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Казанском сельском поселении Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл на 2022-2026 годы.

5. Комплексное развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл на 2022-2026 годы.

6. Комплексное развитие социальной инфраструктуры Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
на 2022-2026 годы.

7. Муниципальное управление, противодействие коррупции в Казанском сельском поселении Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
на 2022-2026 годы.

	Цели Муниципальной программы
	-
	Комплексное социально-экономическое развитие Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

	Задачи Муниципальной программы
	-
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры поселения;
Обеспечение безопасности населения и территории
от чрезвычайных ситуаций, снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

Обеспечение первичных мер безопасности в границах населенных пунктов поселения;

Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;

Профилактика правонарушений на территории поселения;

Мобилизационная вневойсковая подготовка в поселении;

Охрана окружающей среды на территории поселения;
Создание условий для эффективного использования земель
на территории поселения и объектов муниципальной собственности;
Разработка генеральных планов и подготовка проектов планировки и межевания в части изменения границ населенных пунктов поселения с выносом в натуру
и закреплением на местности;
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности;

Комплексное развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры поселения;

Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся
в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля;
Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

Осуществление мероприятий по благоустройству территорий поселения;

Сохранение, использование и популяризация, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения;

Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, создание условий для массового отдыха жителей поселения, организация мероприятий по работе с детьми и молодежью;

Осуществление мероприятий социальной политики и мер социальной поддержки населения;

Проведение мероприятий по взаимодействию и поддержке общественных и некоммерческих организаций;

Осуществление мероприятий по формированию социальной инфраструктуры;
Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления поселения;
Осуществление мер по муниципальному управлению и противодействии коррупции в границах поселения.

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	-
	Приложение № 1к Муниципальной программе

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	-
	2022 - 2026 годы без разделения на этапы

	Объемы финансирования Муниципальной программы
	-
	Всего по Муниципальной программе – 18100,3 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 3725,3 тыс. рублей;

2023 год – 5376,5 тыс. рублей;

2024 год – 2999,5 тыс. рублей;

2025 год – 2999,5 тыс. рублей;

2026 год – 2999,5 тыс. рублей;
из них за счет средств:

федерального бюджета – 3323,5 тыс. рублей,
в том числе:

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 773,5 тыс. рублей;

2024 год –  800,0 рублей;

2025 год – 850 тыс. рублей;

2026 год – 900 тыс. рублей;
республиканского бюджета Республики Марий Эл
– 2631,8 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 405,2 тыс. рублей;

2023 год – 726,6 тыс. рублей;

2024 год – 500,0 тыс. рублей;

2025 год – 500,0 тыс. рублей;

2026 год – 500,0  тыс. рублей;
Бюджета Казанского сельского поселения  –
2137,8 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 103,0 тыс. рубле

й;

2023 год – 534,8 тыс. рублей;

2024 год – 500,0 тыс. рублей;

2025 год – 500,0 тыс. рублей;

2026 год – 500,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников (при условии выделения средств
из внебюджетных источников) – 2596,4 тыс. рублей,
в том числе:

2022 год – 44,0 тыс. рублей;

2023 год – 602,4 тыс. рублей;

2024 год – 650,0 тыс. рублей;

2025 год – 650,0 тыс. рублей;

2026 год – 650,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета Казанского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	-
	обеспечение комфортности труда и быта в сельской местности и создание современной среды обитания для сельского населения поселения;

улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки и повышение уровня жизни сельского населения поселения;

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни сельского населения поселения;

активизация участия сельского населения поселения в реализации общественно значимых проектов, мобилизация ресурсов в целях местного развития

Введение
Комплексное социально-экономическое развитие муниципальных образований Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» отнесено к полномочиям местного самоуправления. Под комплексным социально-экономическим развитием муниципального образования понимается управляемый процесс изменений в различных сферах жизни муниципального образования, направленный на достижение определенного уровня развития социальной и экономической сфер на территории муниципального образования, с наименьшим ущербом для природных ресурсов и наибольшим уровнем удовлетворения коллективных потребностей населения и интересов государства. В данном направлении осуществляются следующие действия: утверждаются и реализуются муниципальные программы, даются муниципальные заказы, согласовываются формы участия предприятий и организаций в развитии муниципального образования, заключаются договоры и т.д.

Под управлением комплексным социально-экономическим развитием муниципального образования понимается управление взаимно согласованными программами (проектами) развития всех сфер жизнедеятельности муниципального образования, согласованными по ресурсам, срокам в соответствии с принятыми населением приоритетами, а также принятыми к исполнению на основе договоров или по закону федеральными и региональными программами развития.

Структура концепции обусловлена системой целей и задач социально-экономического развития муниципального образования, включает несколько разделов:

· 1. Стартовые условия и оценка исходной социально-экономической ситуации;

· 2. Стратегические цели и приоритеты социально-экономического развития;

· 3. Основные направления реализации стратегических цепей;

· 4. Программы (подпрограммы);

· 5. Механизмы реализации.

Эти разделы включают в себя следующее содержание.

При анализе стартовых условии и оценке исходной социально-экономической ситуации прежде всего рассматривается имеющаяся информация о социально-экономической ситуации и концепции развития региона, муниципального района.

Рассматриваются роль и место муниципального образования в регионе, муниципальном районе, особенности его социально-экономического положения, предпосылки и условия развития. При разработке стратегических целей и приоритетов социально-экономического развития рассматривается вопрос стратегического выбора пути развития муниципального образования.

На основе обшей концепции развития органы местного самоуправления муниципального образования принимают ряд программных документов: программа приватизации муниципального имущества, генеральный планы, планы планировки и застройки населенных пунктов и др.

Механизм реализации концепции социально-экономического развития включает в себя:

· формы государственной и муниципальной поддержки выполнения намеченной стратегии;

· источники и финансовые механизмы реализации намеченной стратегии (оценить сводный баланс финансовых ресурсов территории, рассмотреть варианты финансирования предстоящих расходов, включая самофинансирование, внутренние и внешние инвестиции, привлечение средств вышестоящих бюджетов, средств населения и т.д.);

· механизмы совершенствования системы муниципального управления (привлечение граждан к принятию управленческих решений, развитие информационных технологий управления, переподготовка муниципальных кадров и т.д.).

Критерии оценки социально-экономического развития муниципального образования включает в себя исследование внутренней среды, а именно анализ характеристик ресурсов, способностей и выявления сильных и слабых сторон муниципального образования. В критерии оценки процессов социально-экономического развития входит несколько параметров:

- увеличение объемов производства;

- уровень вовлеченности местного населения в процессы производства;

- повышение уровня жизни (заработная плата, пособия, льготы с привязкой к среднестатистическим данным за прошлые периоды);

- показатели рационального использования земель.

Социальная эффективность - основной критерий социально-экономического развития муниципального образования, потому что основной деятельностью муниципального образования является повышение качества жизни населения, проживающего на данной территории. Социальная эффективность является показателем, который отражает уровень жизни населения. Социальная эффективность определяется следующими факторами:

- обеспечение населению надлежащего жизненного уровня;

- реализация и развитие индивидуальных возможностей населения;

- динамика уровня и качества жизни населения;

- солидарность населения с деятельностью органов местного самоуправления

Муниципальная программа Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл «Комплексное социально-экономическое развитие Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы» (далее – Программа, муниципальная программа) содержит чёткое представление о целях, ресурсах, потенциале и об основных направлениях социально-экономического развития поселения на среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей социально-экономического развития Казанского сельского поселения.

Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.

Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития Казанского сельского поселения - доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, экономическому, социокультурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения.

Главной целью Программы является формирование благоприятного социального климата для жизнедеятельности населения. В первую очередь это налаживание эффективного управления, рационального использования финансов и муниципальной собственности. Многие из предлагаемых в Программе мер не требуют масштабных бюджетных вложений, затрат.

Для обеспечения условий успешного выполнения мероприятий Программы, необходимо разрабатывать механизмы, способствующие эффективному протеканию процессов реализации Программы. К числу таких механизмов относится совокупность необходимых нормативно-правовых актов, организационных, финансово-экономических, кадровых и других мероприятий, составляющих условия и предпосылки успешного выполнения мероприятий Программы и достижения целей социально-экономического развития городского поселения.

В составе муниципальной программы выделены следующие подпрограммы

1. Комплексное развитие транспортной  инфраструктуры Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
на 2022-2026 годы.

2.Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл  на 2022-2026 годы.

3. Создание условий для эффективного использования земель на территории поселения и объектов муниципальной собственности Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы.

4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Казанском сельском поселении Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл на 2022-2026 годы.

5. Комплексное развитие коммунальной, жилищной инфраструктуры Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы.

6. Комплексное развитие социальной инфраструктуры Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
на 2022-2026 годы.

7. Муниципальное управление, противодействие коррупции в Казанском сельском поселении Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
на 2022-2026 годы.
_________Н.А.Капитонова